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https://www.usc.gal/export9/sites/webinstitucional/gl/centros/ciencias/descargas/GNHD_verific_ccuniv.pdf
https://www.usc.gal/export9/sites/webinstitucional/gl/centros/ciencias/descargas/GNHD_resol_acredit15.pdf

2. LISTAXE DE EVIDENCIAS E INDICADORES

Criterios | N° Evidencia / Indicador Documento/enlace
2502222 P.Ind 2022-23
17 Y NUumero de estudantes de novo | 2502222 INF.16 2022-2023
’ ingreso por curso académico
2502222 (L) INF.CIUG 2022-2023
No caso de master, nimero de
1 12 estudantes de novo ingreso por | Codg:TituloINF.02_2021-2022 (n/d)
titulacion de procedencia
Indicadores de mobilidade (Numero e 250992 Pind 20293
porcentaxe de estudantes que
1 13 participan en programas de mobilidade 5011_INF.03_2022-2023 ()
_ Uo_ - n
sobrg o total de estudantes 2500222 INFO3 2022 2003
matriculados)
2502222 P.Ind_ 2022-23
2502222 INF.04 2022-2023
5011_INF.05_2022-2023
2502222 INF.06_2022-2023
2502222 INF.07_2022-2023
2502222 INF.08_2022-2023
Resultados das  enquisas  de | 2502222 INF.09 2022-2023
Todos |14 satisfaccion de todos os grupos de
interese do titulo 5011_INF.10_2022-2023
5011 INF.11_2022-2023
2502222 INF.13_2022-2023
2502222 INF.14_2022-2023
5011_INF.21_2022-2023
2502222 INF.22 2022-2023
2502222 INF.23 2022-2023
3 i5 | Resultados dos indicadores  que | ,c00000 b1y 202023
integran o SGC
Plan de Ordenacién  Docente:
informacién sobre o profesorado
4 E15 | (numero, experiencia docente e | 2502222 E15_2022-2023

investigadora, categoria, materias que
imparte, area, efc.)
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https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EeNFPbZfYERFjyfYgxmwQnoBDVRbGVXDZbpLTEck7I_Huw?e=Z8tPHN
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EaFjugsYTt5FiEx-nTLyWXgB8KbQzyopUdMJpB3G18K3-g?e=QLjyvy
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EU3y6h5iU1NJlMMJwX7Yn7MBDBza3Eyg0aykGJH1B5cong?e=ZOI8dU
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EeNFPbZfYERFjyfYgxmwQnoBDVRbGVXDZbpLTEck7I_Huw?e=Z8tPHN
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EUk82Sjf9S5FnRwDgBw2wGABH8Jume3Bayj3LuSzyfPW4Q?e=3Uy7cz
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EeNFPbZfYERFjyfYgxmwQnoBDVRbGVXDZbpLTEck7I_Huw?e=Z8tPHN
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EdtTLlXAAp1Nsid4-N7T7X4B8ZhG_iiTbI82VQyJDtJLHA?e=nZkKn4
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EUCAFI9IC61HtTHXf72f8zQBQ1WEDtaluYXzvoXVhpMhoA?e=S3nfAf
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/Ebw8ZJcuhP9ElNK9cL-uumABgtCb042pmBi8YTl0sWH21A?e=ZFI9R3
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EZlrdvksb35MhQkEVsLLrCIBfteNZYj91qd9l0Y4GXDxdw?e=ANqTPS
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EV4VyPC9Q8NAkpkyjQ3FjUcBtwWZHR_HNDrhdkD7YaPawA?e=w35goi
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EepzUdY-2JxLjzE0M_pQxWYBlHonb2uafGFZSpVVIiJ6GA?e=2kkb3I
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EUdTPbs7J1dInORb86UxkOwBY5q_HDGvG1g6fJWik_eExg?e=Eq5pMH
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EdfcJrp-XUlMns86wJAEW4YBe19P7udFhfkYOt5qvRkj9w?e=QPkHYA
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EWKT0_Za3FxGg12L9-D2M-EBgs_rQD2tPTFQ9p0aApzGXA?e=RRxQth
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EQa015ExKUZAtRpfLqCt4fABi_pcPi8Xw5a9wjnllGhEDA?e=hhWw1F
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EYzN3zOLr51Dvl_MZGiHwAsBFXqaZyGNvl6wsaHc0u_2hQ?e=oKb6vk
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EVBNLoE3R_pOsihJf64ghDwBxXxVCyRzBxa8Cmwvz0NskA?e=KW6EXO
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EQbaHYGSz4hPgJHgjiR2lB4B4-jlcuOr1l9Gwy9KUgoD4g?e=Bj88Jm
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EeNFPbZfYERFjyfYgxmwQnoBDVRbGVXDZbpLTEck7I_Huw?e=Z8tPHN
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/Edj9oFwaGCJPk9a6t_G4wNIBy8eRA0KWvXRHwHdzwEOGfQ?e=PdUx4b

Informacion sobre o persoal de apoio
4 E16 | por Centro (numero e cargo/posto | 5011 E16 2022-2023
desempefiado)

Porcentaxe de participacién do
profesorado do titulo en plans de

4 16 - S 5011_16-17_2022-2023
formacion da universidade e en
actividades formativas especificas
Porcentaxe de participacién do PAS
4 ;7 | do centro en plans de formacion da | .o\ o o 5000 0005
universidade e en actividades
formativas especificas
Resultados das enquisas de avaliacion | 2502222 INF.13 2022-2023
4 18 da docencia (%oparticipacion,
resultados, evolucion,... ) 2502222 INF.14 2022-2023
Indicadores de mobilidade (nimero e
4 10 porcentaxe de profesores que 5011 110 20222023

participan en programas de mobilidade
sobre o total de profesorado do titulo)

5 E25 Informes/listaxe das.cuallﬂc'amons de 2502222 INEA5 2022-2023
cada unha das materias do titulo

Indicadores de resultados (estas taxas

" 2502222 P.Ind 2022-23
facilitaranse de forma global para o

titulo. As taxas de rendemento, éxito e
avaliacion facilitaranse tamén por | 2902222 INF.17_2022-2023

materia):
6,7 112 | - Taxa de graduacion 2502222_INF.18_2022-2023
- Taxa de abandono

- Taxa de eficiencia

2502222 INF.19 2022-2023
- Taxa de rendemento

- Taxa de éxito

- Taxa de avaliacién 2502222 INF.SIIU_2022-2023

2502222 P.Ind__2022-23

Relacion da oferta/demanda das

! 13 prazas de novo ingreso
2502222 (L) INF.CIUG 2022-2023
. ., 2502222 EIL-SIIU_2022-2023
7 114 | Resultados de insercion laboral 2502222 EIL-ACSUG  2022-2023

Media de alumnos por grupo de

. . " 2502222 P.Ind_ 2022-23
14,5 115 _docenc!a (docencia expositiva, | 509999 MedUSC 2022-2023
interactiva,....)
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https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/Ecp8XJRo7ahEh0HnhawcV0ABrvFSZIRwgBtMkPeI7EMvtA?e=fjwu6u
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EZ-SFTGfwIdDtXQeKiQgUPIBicC-jFZQMAlMDxI3NxGRdA?e=FRewMq
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EZ-SFTGfwIdDtXQeKiQgUPIBicC-jFZQMAlMDxI3NxGRdA?e=FRewMq
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EWKT0_Za3FxGg12L9-D2M-EBgs_rQD2tPTFQ9p0aApzGXA?e=RRxQth
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EQa015ExKUZAtRpfLqCt4fABi_pcPi8Xw5a9wjnllGhEDA?e=hhWw1F
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/ER781tEVARFKjEm9ide36H8B-fpr2QiksOefep5YFeV73A?e=Sab05c
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EaQFZM9sZYFEuTASBpFO4wIB4w4HJRwPEh3RqWk2ZpW8LA?e=qavnfb
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EeNFPbZfYERFjyfYgxmwQnoBDVRbGVXDZbpLTEck7I_Huw?e=Z8tPHN
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EfCGCnL5trtFmfHSJ6BgbE4Bv3i0xNSm4AJgsZ_2smX2CA?e=e9z48z
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EQtAaGBdIWtBh2AZe9T6gdABMjd5ZUEytWEtkqvMNoJUBQ?e=1i0oqd
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/ES1nZZ8IbidOve_t-bUP2N8BnzioePlUBNJWlwXMOsd0Mg?e=hrofRw
https://nubeusc.sharepoint.com/:x:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EaaM6PE8LtpIptZr7g4eR0gBRARySQ0i6yPHg1IHqgU3Wg?e=cWCBX9
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EeNFPbZfYERFjyfYgxmwQnoBDVRbGVXDZbpLTEck7I_Huw?e=Z8tPHN
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EU3y6h5iU1NJlMMJwX7Yn7MBDBza3Eyg0aykGJH1B5cong?e=ZOI8dU
https://nubeusc.sharepoint.com/:x:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EXFTeSkdEthJkebuBFzpiQIB0jvbTD04MZFnW-uEBRoHww?e=ESC0eb
https://nubeusc.sharepoint.com/:x:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EYSVJhZ-UQ1Ct4rw5ljniRQB_E0aC2E0KttwnWSJxv73sQ?e=hGw6B4
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EeNFPbZfYERFjyfYgxmwQnoBDVRbGVXDZbpLTEck7I_Huw?e=Z8tPHN
https://nubeusc.sharepoint.com/:b:/s/DOCUWEBFacultadedeCiencias/EUcFssH30ihFhKL-WuJTiPIBhpcvjqpNy57BOMk7Oe46AA?e=rarJmK

3. ANALISE (Cumprimento do proxecto establecido):

Dimension 1. A xestion do titulo

Analizarase a organizacion e desenvolvemento do plan de estudos incluindo o perfil de ingreso e egreso do
titulo, os criterios de admisién, os mecanismos de coordinacién docente e a aplicacion das distintas
normativas. Analizarase tamén a transparencia e visibilidade do titulo a través da informacion que facilita
sobre 0 mesmo aos distintos grupos de interese, asi como a eficacia do Sistema de Garantia de Calidade

como instrumento para recoller informacién, e realizar o oportuno seguimento das acciéns de mellora .

m Criterio 1. Organizacion e desenvolvemento

Incidencias no curso 2022-23
Non se produciron incidencias dignas de mencion.

Matricula

No GNHD ofértanse 60 prazas de nova matricula desde o curso 2012-13 (40 nos cursos 2010-11 e 2011-12),
con ocupaciéns histdricas superiores ao 90% das prazas ofertadas practicamente desde o inicio da oferta do
grao. A tendencia mantivose no curso 2022-23, cunha taxa de ocupacion do 101,7%, un valor superior a
media dos 5 cursos anteriores (97,3%). En consecuencia, o numero total de estudantes matriculados no
GNHD esta no momento actual estabilizado en torno aos 200 (228no curso 2022-23).

Este dato € moi significativo cando se compara co contexto do Sistema Universitario Espafiol (SUE), no que o
numero total de estudantes matriculados en grao (ou 1° e 2° ciclo) no curso 2021-22, ainda que amosa unha
lenta recuperacion desde o curso 2018-19, segue a ser inferior ao acadado no curso 2011-12 (1,45 millons
fronte a 1,34 milldns, respectivamente, un descenso do 8%) (Datos y Cifras del Sistema Universitario
Espafiol, curso 2022-23, MU).

Esta alta demanda, por outra banda, é caracteristica dos estudos da rama de Ciencias da Saude, cunha taxa
de variacion positiva segundo datos do MU dun 7,2% (ltimos 5 anos, de 2016-17 a 2021-22) e do 118,2%
(ultimos 15 anos, de 2006-07 a 2021-22), incluso nun contexto de profunda crise demogréfica e economica.

Esta elevada demanda vese reflectida nos datos de preinscricion de novo ingreso con mais de 8 solicitudes
por cada praza dispofible (497 fronte a 60) (2502222_(L)_INF CIUG_2022-2023.pdf), o que implica que o
GNHD, segue cubrindo con éxito a demanda social de novas titulacions na area de Ciencias da Saude
complementarias & oferta tradicional na nosa Comunidade.

Se se analiza no mesmo documento a evolucion da porcentaxe de alumnos que elixen o GNHD como
primeira ou segunda opcion, podemos comprobar que a cifra mantense bastante estable, cunha media para
0s ultimos cinco cursos (2018-19 a 2022-23) do 71,3%. Esta porcentaxe de alumnos, probablemente mais
"vocacionais", tenderian a permanecer no grao, mentres que o resto serian alumnos en principio con baixa
motivacion e que probablemente cambien de titulacion ou abandonen os estudos tras finalizar o primeiro ano.
Para o curso 2022-23, ainda que a porcentaxe de alumnos con preferencia =2 (68,9%) esta por debaixo da
media quinquenal, a nota de acceso media & titulacion (10,06%) mantense entre os valores mais altos da
serie historica.
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Perfil de ingreso

Segundo os datos proporcionados pola Comisién Interuniversitaria de Galicia (2502222_(L)_INF CIUG_2022-
2023.pdf), no curso 2022-23 volvéronse a matricular de novo ingreso na cota xeral un total de 58 estudantes
(114% das 51 prazas dispofiibles), asi como 2 titulados universitarios (200% das prazas dispofiibles), ningin
maior de 25, 40 ou 45 anos (0% das prazas dispofibles), e ningun deportista de alto nivel (0% das 2 prazas
dispofiibles). Respecto aos alumnos con algun tipo de discapacidade, ocupouse s6 unha das 3 prazas
reservadas para este colectivo (33%). A meirande parte dos alumnos procedian do Bacharelato (47 dos 58
alumnos da cota xeral, 81%). Desde Formacién Profesional accederon 11 dos 58 alumnos da cota xeral
(19%). A oferta total de prazas para o0 GNHD fixouse no curso 2012-13 en 60 alumnos (40 nos cursos 2010-
11 e 2011-12), e a taxa de ocupacion das mesmas foi sempre igual ou superior ao 80% (101,7% no curso
2022-23), con taxas de variacion interanual de -9,1%, +14%, +12%, -6,2% e +1,67 para os cursos 2018-19,
2019-20, 2020-21, 2021-22 e 2022-23, respectivamente, contabilizandose 497 solicitudes para 61
matriculados neste ultimo curso. Por sexos, a tendencia desde a implantacion da titulacion é similar &
distribucion media a nivel nacional para as titulacions da rama de Ciencias da Saude (71,4% de mulleres no
curso 2020-21, segundo o documento "Datos y Cifras del Sistema Universitario Espafiol, curso 2021-22",
publicado polo MU), con porcentaxes de alumnas de novo ingreso no GNHD o 72% (2018-19), 64% (2019-
20), 74% (2020-21), 74% (2021-22) e 74% (2022-23) (2502222_(L)_INF CIUG_2022-2023.pdf).

Por orixe xeografica (2502222_INF16_2022-2023.pdf), os alumnos matriculados no grao proceden
maioritariamente de Galicia (79,2%), especialmente das provincias da Corufia (25,9%), Pontevedra (24,6%) e
Lugo (22,8%), en claro contraste cos alumnos procedentes da provincia de Ourense, que ainda que van
incrementando lentamente o seu nimero, representan sé un 6,8% da matricula, probablemente debido a
competencia directa que supdn o Grao en Ciencia e Tecnoloxia dos alimentos impartido no Campus de
Ourense. Cabe destacar que o alumnado procedente doutras CC.AA. (2502222_P.Ind_2022-23.pdf) segue
incrementandose un ano mais, representando no curso 2022-23 un 20,18% do total de matriculados no grao,
fronte a tan sdé un 56% para o curso 2010-2011. O alumnado estranxeiro, pola slUa parte
(2502222 _P.Ind_2022-23.pdf), representa un 3,07% do total. Se consideramos s6 os alumnos de primeiro
curso (2502222 (L)_INF CIUG_2022-2023.pdf), no curso 2022-23 a matricula na cota xeral procede nun
77,6% de Galicia, nun 18,9% doutras CC.AA. e nun 3,4% doutros paises.

No mesmo documento, a Comisidn Interuniversitaria de Galicia aporta o dato de que no curso 2022-23 o
68,9% dos alumnos matriculados elixiron este grao en 12 ou 22 opcion (54,1% e 14,8%, respectivamente). De
acordo coa mesma fonte, a nota media de acceso (sobre 14) da cohorte de estudantes da cota xeral (58
alumnos) foi de 10,023 [(10,068 x 0,81) + (10,044 x 0,19)], cun 100% dos alumnos con nota superior a 6
(2502222 _(L)_INF CIUG_2022-2023.pdf).
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Perfil de egreso
O documento 2502222_INF.EIL. ACSUG_2022-2023.xIsx recomplia datos oficiais de insercién laboral para a
cohorte de alumnos 2014-15 do GNHD, que se sintetizan na taboa seguinte:

Cohorte titulados Sistema Universitario de Galicia 2014-15

GNHD CC Saude USC| CC Saude SUG SUG
Titulaciéon como 12 opcion (%) 73,00 82,00 78,00 74,00
Traballa actualmente (%) 82,00 86,00 86,00 87,00
Traballo relacionado coa titulacion (%) - - - -
Meses que tardou en atopar traballo 15,60 9,37 9,20 8,77
Contratado conta propia (%) - - - -
Contrato indefinido (%) 56,00 62,00 63,00 63,00
Contrato eventual (%) 33,00 30,00 29,00 26,00
Contrato en practicas (%) 0,00 2,00 2,00 2,00
Bolsa (%) 11,00 1,00 1,00 1,00
Outros (%) 0,00 6,00 5,00 7,00
Salario neto mensual (€) 1416,67 1548,64 1535,09 1518,40
Desarrolla funcidns de nivel universitario (%) 78,00 85,00 83,00 82,00
Volveria a cursar estudos universitarios (%) 100,00 86,00 85,00 87,00
Volveria a cursar a sua titulacion (%) 82,00 77,00 78,00 79,00
Volveria a cursar a sua titulacion na mesma Univ. (%) 100,00 87,00 87,00 90,00

De acordo con estes datos, 0 100% da cohorte estaria traballando no momento de realizacién da enquisa
(xaneiro a marzo de 2021), o 78% desenvolveria funcions de nivel universitario, o0 100% volveria a cursar
estudos universitarios, 0 82% volveria a cursar a sua titulacion, e o 100% deles fariano de novo na mesma
universidade.

O documento 2502222_EIL-SIIU_2022-2023.xIsx recolle alguns datos adicionais de insercion laboral para as
cohortes de alumnos 2015-16, 2016-17 e 2017-18, o que nos permite apreciar a evolucién temporal da taxa
de afiliacion & SS entre 1 e 4 anos despois da graduacion, con valores medios de 53,5, 55,2, 69,2 e 76,7%, e
unha porcentaxe media de autonomos do 31,2% no cuarto ano.

Tasa afiliac 1 ano 2 anos 3 anos 4 anos
2015-16 47,06 58,82 73,53 82,35
2016-17 54,05 51,35 78,38 81,08
2017-18 59,26 55,56 55,56 66,67

Media 53,46 55,24 69,16 76,70
% Autonomos 1 ano 2 anos 3 anos 4 anos

2015-16 - - - 35,71

2016-17 - - 27,59 26,67

2017-18

Media 27,59 31,19

m Criterio 2. Informacion e transparencia

Tal e como recolle o Plan de Calidade da Facultade de Ciencias, a politica de informacién publica e
transparencia do centro ten como obxectivo facilitar toda a informacién referente aos titulos que se imparten
na mesma a través da paxina web da Facultade de Ciencias:

https://www.usc.gal/gl/centro/facultade-ciencias
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https://www.usc.gal/gl/centro/facultade-ciencias

No referente ao Grao en Nutricion Humana e Dietética, toda a informacién relevante estéd publicamente
accesible e actualizase de xeito continuo no enlace :

https://www.usc.qgal/gl/estudos/graos/ciencias-saude/grao-nutricion-humana-dietetica

A informacion esta estruturada en 11 niveis: (i) Presentaciéon, (ii) Plan de estudos por curso, (iii) Plan de
estudos por modulos, (iv) Oferta e admision; (v) Recursos materiais; (vi) Obxectivos e competencias;(vii)
Mobilidade e Practicas; (viii) Saidas profesionais; (ix) Traballo de Fin de Grao; (x) Equipo docente e (xi)
Indicadores de calidade. Na paxina raiz figuran tamén ligazéns & Listaxe de profesores, @ Memoria do titulo,
as Guias docentes, e aos Horarios e calendarios, entre outras.

UES

Estudos / Graos / Ciencias da Saude

USCVirtualv  Centros Departamentos Servizos Directorio Sede electrénica Transparenciav  Emprego Sumovwalor Xornal

Glw Q

Estudantes Internacional Empresas Mais perfisv

USC Estudos Admision Investigacion USC Vida

Grao en Nutricion Humana e Dietética

Presencial

Ciencias da Salde
Facultade de Ciencias
Avda. Alfonso X

0 Sabio, 5/n,

Tipo
Area
Centro(s)

A Admision e matricula

A Normativa

A Bolsas e axudas

27002

Lugo
982824095
(Conserxaria)
QE2824009
(Decanata)
ciencias.decanat
o@usc.gal

Campus Lugo

A titulacion ten como obxectivo xeral a formacion
dun profesional da satide, reconecido como un
experto en alimentacion, nutricion e dietética, con
capacidade para intervir na alimentacion dunha
persoa ou grupo, desde a nutricion na saude e na
enfermidade, o consello dietético, a investigacion e a
docencia, e a satde publica.

Plan de estudos por curso

Universidade coordinadora:
Universidade de Santiage de Compostela

Duracién: 4

Prezo/curso (aprox.): UE: 13,93E/crédito
{1° curso: 835,80 €) | Non UE:
17,41€/crédite (1° curse: 1089,20 €)
Nimero prazas: 60

MNota de corte no curso precedente:
9,450

Universidade(s) participante(s):
Universidade de Santiago de Compostela

Plan de estudos por

médulos Data da auterizacion de implantacion do

titulo pola Xunta de Galicia:
Decreto 150/2010 do 16 de setembro
(DOG 23/09/10)

Responsable do titulo:
ASTERIA M. LUZARDO ALVAREZ
asteriam.luzardo@usc.es

Oferta e admision

Recursos materiais Data de publicacién ne BOE:

3 de marzo de 2011

Coordinador-a do titulo:
Jesus Antonio Casabiell Pintos

Obxectivos e competencias
x.casahiell@usc.es

Data da dltima acreditacion:
08/07/2015

Mobilidade e practicas Linguas de uso:

Castelan, Galego

Saidas profesionais -
[ Memaoria do titulo

Traballo de Fin de Grao

A titulacion persegue como obxectivo xeral a formacion de “un
profesional da saude”, con titulacion universitaria, recofecido
como un experto en alimentacién, nutricion e dietética, con
capacidade para intervir na alimentacion dunha persoa ou
grupo, desde os seguintes Ambitos de actuacién: a nutricion na
saude e na enfermidade, o consello dietético, a investigacion e a
docencia, a saude publica desde os organismos gobernamentais,
as empresas do sector da alimentacion, a restauracion colectiva
e social.

Equipo docente

Indicadores de calidade

|t 0Os contidos desta paxina actualizaronse 0 13.04.2022.

Paxina web do GNHD
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https://www.usc.gal/gl/estudos/graos/ciencias-saude/grao-nutricion-humana-dietetica

m Criterio 3. Sistema de garantia de calidade e revision do plan de melloras do curso anterior

O Sistema de Garantia de Calidade da Facultade de Ciencias "alcanza a todas as titulacions oficiais
impartidas nela e das que é responsable, tanto de grao como de mestrado universitario. Asi mesmo, alcanza
a todas as persoas vinculadas a el (alumnado, persoal docente e investigador e persoal de administracion e
servizos)".

O SGC da Facultade de Ciencias foi certificado pola Axencia para a Calidade do Sistema Universitario de
Galicia 0 13 de decembro de 2012, actualizandose periodicamente para adaptalo aos cambios producidos
tanto a nivel do propio Centro como da USC. A Facultade de Ciencias renovou a acreditacién de todos os
seus titulos de grao e master implantados o 8 de xullo de 2015. O 25 de xufio de 2018 obtivo a Certificacién
de Implantaciéon do SGC. O 28 de xaneiro de 2019 o Consejo de Universidades declarou a acreditacion
institucional da Facultade de Ciencias, que debera renovarse antes do transcurso de 5 anos.

A documentacion do Sistema de Garantia de Calidade da USC podese consultar no seguinte enlace, no que
se pode acceder tamén a 72 edicién do Manual do Sistema de Garantia de Calidade:

https://www.usc.qgal/gl/centro/facultade-ciencias/calidade/documentacion-sgc

Compre sublifiar, que no curso 2019-20, a facultade de Ciencias elaborou e aprobou o seu Plan Estratéxico
Ponte e Plan de Mellora Anual 2020-2022, que logo dun anélise da situacidn do centro, recolle as accions e
lifias estratéxicas a desenvolver nos primeiros dous anos e as accions de mellora a levar adiante consonte o
analise realizado polas Comisién de Calidade. O plan esta dispofiible publicamente no enlace:

https://pro-assets-
usc.azureedge.net/cdn/ff/IXjJF7RMxKDOgPzsP211kJnB8cnY75qGunhb3b9bSJY/1621337336/public/documen
ts/2021-05/Plan-Estrat-Ponte-e-Plan-de-Mellora-Anual-FacCiencias.pdf

Revision do plan de melloras do curso anterior

No informe de resultados do curso 2021-22 a comisidn do titulo non propuxo accions de mellora relacionadas
con esta directriz para o curso 2022-23.

Por outra banda, co motivo da renovacién da Certificacion de Implantacion do SGC durante o curso 2022-23 a
Comision de Calidade preparou toda a documentacion necesaria para someterse a avaliacion dunha
Comision Externa. En outubro de 2023 tivo lugar a visita da comisién quen, non seu informe oral, adiantou a
necesidade de elaborar un novo Plan Estratéxico de centro no que basear os obxectivos e metas a acadar e
os correspondentes indicadores de seguimento. Derivado disto, e seguindo instruciéns da Area de Calidade e
mellora dos procedementos da USC, a Comision de Calidade do Centro acordou nomear unha comision de
traballo para a elaboracion dun Plan Estratéxico 2024-26 que seria recollido como accién de mellora a
desenvolver no curso 2023-24 (AMF2324-1).

AMF2324-1.- Elaboracion do Plan Estratéxico da Facultade.

A Comision de Titulo do Grao en Nutricion humana e Dietética acordou, non propofier para o curso 2023-24
outras accidns de mellora relacionadas con esta directriz.
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https://www.usc.gal/gl/centro/facultade-ciencias/calidade/documentacion-sgc
https://pro-assets-usc.azureedge.net/cdn/ff/IXjJF7RMxKDOqPzsP21IkJnB8cnY75gGunhb3b9bSJY/1621337336/public/documents/2021-05/Plan-Estrat-Ponte-e-Plan-de-Mellora-Anual-FacCiencias.pdf
https://pro-assets-usc.azureedge.net/cdn/ff/IXjJF7RMxKDOqPzsP21IkJnB8cnY75gGunhb3b9bSJY/1621337336/public/documents/2021-05/Plan-Estrat-Ponte-e-Plan-de-Mellora-Anual-FacCiencias.pdf
https://pro-assets-usc.azureedge.net/cdn/ff/IXjJF7RMxKDOqPzsP21IkJnB8cnY75gGunhb3b9bSJY/1621337336/public/documents/2021-05/Plan-Estrat-Ponte-e-Plan-de-Mellora-Anual-FacCiencias.pdf

Dimension 2. Recursos humanos

Analizarase a adecuacion e suficiencia do persoal académico e de apoio, asi como 0s recursos materiais,

infraestruturas e servizos dispofiibles para garantir a consecucidn dos resultados definidos polo titulo

m Criterio 4. Recursos Humanos

PDI

A tipoloxia do profesorado do GNHD, os seus departamentos e areas de adscricion, € a sua experiencia
docente-investigadora resumense nas duas taboas que seguen:

TIPOLOXiADO PROFESORADO DO TiITULO
Titulo: Grao en Nutricion Humana e Dietética

Categoria Numero Porcentaxe Ndmero

Investigador/a: Ramon y Cajal 1 217%

Posdoutoral Xunta 1 217%

Predoutoral Xunta 1 217%

Profesor/a: Asociado/a de Universidade LOU 1 217%

Profesor/a: Catedratico/a de Universidade 10 21.74%

Profesor/a: Contratadofa Interinofa por Vacante - T3 1 217%

Profesor/a: Profesor Axudante Doutor LOU 7 15.22%

Profesor/a: Profesor Contratado/a Doutor 4 8.7%

Profesor/a: Profesor Interino/a substitucion 1 217%

Profesor/a: Titular de Escola Universitaria 1 217%

Profesor/a: Titular de Universidade 18 39.13%

Total general 46 100.0%

PROFEBORADD D0 TITULG POR DEFSTAENTO B ARLA

Tiaba; Grao en Mulricidn Hurmr o Datition Cantro: Faouli de Cinoi (L] RUCT, B0

Diopaar Ll Hena Murmsrs Eaparsencia docents  [periancis invssgsdors

o rica @ Biokosla WMokl Oy Floogd i o cionda Miloculor ] ] 2

Chancian Forer Armbornla Pol iy | Chatalricia & Pacdalin |EY] Emokesiln F i B (]

Ecorom a Apicads |29 Ecoromia, Sockolosin o Polilics Ageia 2 n 1

Frtitinticn, Aevien Mg oraien o CyEmussn | Ealo| st o | mlgocstn Opersliv i 3 ] 1

Farmaokcla, Forrmicka o Teoroiosd a Farmaoiution (310 Farrmcia o Tecrokodn Farmacéution 2 ('] L]

Floml b i Aribropoion i [0 Adropcikonia Social 1 2 1

Fiakokmeln |41 Fisbokln 3 W L]

Finica Aplcain | MY Frnbca Ayiscacia 2 L] ]

Mcmitsckoeda o Parmsilckcin | Morctickmin 3 n 10

P iatria, Fackokmin, Saie Pubica, Dol armana o bt [0 i P ot i Sk ik 2 +] i

Cuirmica Analibca, Mulnickn o Bromaokela B} Muid it o Frerruckenda L] n o]
| P i i Awlllica ] ] LE]
| Femrwicsia i Airrerios .} i 15

Chirmicn Flmca [ PEY Gl i Flaicn 3 ” 1]

Chirrica Inomplrca [P Gl v | rirican 2 7 ]

donkmin, Seedicn o Sringoiosdas Fisica Lt e st 1 B [1]

Talal gowesr aa " 113

A meirande parte do profesorado ten vinculacion permanente coa universidade (68,2%), e mostra unha
dilatada experiencia como docente (quinquenios) e como investigador (94,1% do PDI con sexenios, 95,5% de
PDI doutores) (2502222_E15_2022-2023.pdf; ING24C, IN25C, IN26C), valores todos eles superiores a media
da area e & media da USC (2502222_MedUSC_2022-2023.pdf).

Codigo Nome Valor titulo [ Media Area| Media USC
IN24G Porcentaxe de Persoal Docente e Investigador (PDI) con sexenios sobre o PDI total 94,12 £89,34% 85,20%
IN25G Porcentaxe de PDI doutor sobre o PDI total 95,45 75,16% 81,31%
IN26G Porcentaxe de PDI funcionario sobre o PDI total 68,18 44,06% 50,70%

A porcentaxe de profesorado do GNHD que participou en actividades de formacién no curso 2022-23
(5011_16-17_2022-2023.pdf) incrementouse con respecto & do curso anterior (18,52% fronte a 14,55%), pero
lonxe ainda da elevadisima participacion rexistrada nos cursos 2019-20 e 2020-21 (44,6 e 30,3%,
respectivamente), nos que a necesidade de adaptar con urxencia a actividade docente &s consecuencias da
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pandemia CoVid19 motivou unha forte demanda de cursos de formacion continua, especialmente sobre o
emprego de ferramentas informaticas e de docencia on-line.

Por todo isto, o perfil do profesorado considérase axeitado para acadar os obxectivos docentes e de
investigacion especificados na Memoria do Titulo.

PAS

O centro responsable dispdn actualmente do cadro de Persoal de Administracion e Servizos que se relaciona
na taboa que segue (5011_E16_2022-2023.pdf):

18 Inbosrricidn sobee o persssl de apolo - Fsoufisde de Clencim. Curso FIF-3T3

Wimers  Unldade Escala/Categaiia Denamsnacian pasks Fntiglidada e posio o escala)

1 FAC. da CIENCLAS Tiscanice iy asbigacatn TEC. INVESTI (AREA CLEMCAFISON 10 aneda), 90 rros(i) o O dias)
] FAC, o CIENCLAS Thered i datgcsn TEC, INVESTIGL (AREA CLEMCA FISICA) W ancda), & masj) o0 dals)
3 IPTOY ATERNCION INFORM SERY. CIENCIAS S pskar 1RCTID SOy i COORDIMADORA SERTOE MERAS 15 amods]l 1 i) o 26 s )
4 PO ATERCICN INFORM SERY. CIENCIAS Fpskar 10CTICD S0y S TEC, SER, MERMSAL TEC. SERAZTOS & anois). 8 mosies) o 90 dajs)
§ PO ATERCION INFORM SERY. CIENCIAS ipolar inomon sorvicos TEC SER, dERASNLD TEC. SERAIOS T annjs], 4 mesies) o W dals)
] PO ATERCION IMFORM SERY. CIENCIAS Fupcler lBcmoD benvis TEC. SEHRY. MERAISALD TEC. SERAZ0E & armisl 5 mesies) & 1 dials)
7 SECRET, DECANATD CIENCIAS E. Administraliva-hdmiristmcian SECRETARA DE DECANATD 20 ands), 0 messjs) o 27 dials)
] LML MEST. CENTRO DEP. CIENCIAS E. de sestitrradrinisiraciin RESPONSABLE LMIDADE 1 arajs], 1 mesfes) @ 2 das)
k] LML XEST. CENTRO DEP. CIENCIAS Escaln o poliar-aoiminmtracin PCETD BASE O arcis)l B res(es) @ 20 dals)
0 UMIDADE A BE CIENCIAS E Admisiraliea-Admirestracidn RESPCHGARLF ASUINTCS EDOMNCMCOE 15 amais] 1 mesdes) o 19 dals)
S

O persoal PAS ¢ un colectivo comprometido coas suas tarefas. Proba disto € o elevado grao de participacion
en plans de formacién durante o curso 2022-23 (80,0%, o valor mais elevado da serie histérica), cun grao de
satisfaccion global de 8,35/10 (obxectivos do curso) e de 8,31/10 (percepcion da aprendizaxe) para as
actividades formativas recibidas durante o curso 2022-23, e un grao de satisfaccion global co traballo
realizado de 4,80/5 (5011_16-17_2022-2023.pdf, 5011_INF.21_2021_2022.pdf).

Porcentaxe de PAS que realizou algin curso

PORCENTAXE DE PARTICIPACION DO PAS NOS PLANS DE FORMACION 2017-2018

78,00%

218-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

66,67% 80,0%

T7.78% 57, 14%

T7.7T8%

De igual forma que no caso do PDI, tanto a dotacién de PAS como a sUa cualificacion e experiencia
profesional considéranse adecuadas para acadar os obxectivos docentes e de investigacion especificados na
Memoria do Titulo.

m Criterio 5. Recursos materiais e servizos

A Facultade de Ciencias, dispon de instalaciéns, recursos materias e servizos axeitados para o
desenvolvemento da actividade docente e discente do grao. A Facultade dispén, en ambolos dous edificios
que a compoiien, de puntos de acceso para persoas con discapacidades fisicas que afectan a mobilidade e
conta con prazas de aparcamento reservadas a tal efecto.

Disponse de rede wifi na totalidade do centro, o que permite utilizar como zonas de traballo non so as salas
de lectura sendn tamén lugares habilitados con mesas e tomas de corrente ao longo de todos os edificios, 0
que se considera de gran importancia xa que o alumnado fai uso de plataforma web para dispofier de
materias docente, exemplos de exames, practicas, exercicios que debe cumprimentar on-line, etc..

Na actualidade o centro dispdn de 12 laboratorios docentes de practicas completamente equipados co
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material necesario para a realizacion das mesmas distribuidos no edificio de laboratorios. Entre o resto de
locais da Facultade compre destacar unha aula de lectura con acceso a rede wifi. Ademais a Facultade conta
con 16 aulas habilitadas para a docencia que dispofien dos seguintes recursos: 1 ordenador, 1 proxector de
video, pantalla tactil de proxeccion ou pantalla de proxeccién, 1 encerado, conexién a Internet, rede wifi
dispofiible para o alumnado e o profesor. Ademais, 0 50% das aulas (8) dispén de equipamento para
docencia on-line (cAmaras automaticas de seguimento que permiten a retransmision da clase en directo).

Para a docencia interactiva disponse de 4 aulas de informatica equipadas cada unha delas con 20
ordenadores para 0s alumnos € un para o profesor, con conexion a internet e rede wifi. Duas destas aulas
tefien taboleiros dixitais.

No campus lucense, os recursos bibliotecarios, tanto fondos como postos de lectura, estan centralizados na
Biblioteca Intercentros, que presta servizos as titulacions ubicadas no campus de Lugo (agas Fac. Formacion
de profesorado que conta con Biblioteca propia). Segundo datos facilitados pola USC, a Biblioteca
Intercentros dispon de 1715 postos de lectura, o que significa unha dispofiibilidade de postos de lectura en
bibliotecas por estudante equivalente a tempo completo no campus de perto de 0.50 postos/alumno. En canto
aos fondos bibliograficos dispofibles, nesta instalacion céntase con mais de 100.000 monografias, 250
publicacions periodicas activas e outros recursos non librarios (mapas, cd’s, fotografias, etc.). Ademais existe
dispofiibilidade de outras mais de 500 publicaciéns periddicas en formato electronico na USC, accesibles
desde calquera punto de conexion da rede da USC, nos seus dous campus.

Débese sublifiar que os diferentes grupos de interese amosan un alto grao de satisfaccion cos recursos e
servizos. En todos os casos as preguntas da enquisa de satisfaccion que se refiren aos medios materiais son
contestadas con promedios superiores a 4/5. Con respecto da mellora de instalaciéons da Facultade de
Ciencias para a actualizacion e mantemento dos medios audiovisuais, informaticos, etc., compre sinalar que
ao longo dos ultimos anos, a Facultade ven participando de forma continuada nas convocatorias de accions
de mellora promovidas pola sucesivas Vicerreitorias con competencias en materia de calidade. Froito desas
accions, en cada curso académico vaise actualizando e renovando as infraestruturas e o equipamento
docente (material informatico, medios audiovisuais, sistemas de proxeccion, equipos de laboratorio, software
especifico, etc...) en funcion das necesidades de cada titulacién. Do mesmo xeito tamén se continua coa
adquisicion de equipamento e infraestruturas docentes de xeito extraordinario, no marco de convenios de
financiamento coa Xunta de Galicia nas Facultades e Centros de SUG.

Durante os ultimos cursos (2021-22 e 2022-23) a Facultade de Ciencias levou a cabo accions de mellora
(AMF2122-8 e AMF2223-2) na que se incluiu a instalacion de novas infraestruturas, asi como a adquisicion
de material e equipamento como consecuencia da sua ampliacion, renovacion ou substitucion.
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Dimension 3. Resultados

Analizaranse os resultados do titulo e a evolucién que estes tiveron durante o desenvolvemento do mesmo.
Neste sentido, analizaranse os mecanismos establecidos pola universidade para comprobar a adecuada
adquisicion, por parte dos estudantes, das competencias inicialmente definidas para o titulo, € dicir, o
cumprimento dos resultados de aprendizaxe que definen o perfil de egreso. Tamén se analizara a evolucion
dos diferentes indicadores de resultados académicos, profesionais (empregabilidade) e persoais

(satisfaccion coa formacion recibida).

m Criterio 6. Resultados do programa formativo

A evolucién das taxas de rendemento, de éxito e de avaliacion (2502222_P.Ind_2022-23.pdf: IN34G, IN35G,
IN36G) do grao de Nutricion Humana e Dietética durante os ultimos 5 cursos mdstrase na taboa seguinte.
Como marco de referencia incluense a media para o conxunto da USC (2502222_MedUSC_2022-2023.pdf)
e a ultima media dispofiible (2019-20) para o sistema universitario espafiol (SUE), tanto de forma global
como para a area de ciencias da saude (Datos y Cifras del Sistema Universitario Espafiol, curso 2021-2022,
MU). Se analizamos a sua evolucion, estes tres indicadores seguiron tendo valores no curso 2022-23
semellantes aos dos Ultimos 5 anos, e semellantes tamén as medias dos ultimos datos dispofiibles para o
SUE (global e area de ciencias da saude) e para o global da USC.

2018-19 | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 LMedia 5a
IN34CG Taxa de rendemento 79,68 91,32 80,95 82,14 82,35 83,29
MEDIA AREA CIENCIAS DA SAUDE (SUE)| 84,90 90,60 86,50 - - 87,33
MEDIA GLOBAL (SUE)[ 78,00 84,60 80,40 - - 81,00
MEDIA GLOBAL (USC)| 79,49 88,71 80,97 79,09 80,29 81,71
IN35CG Taxa de éxito 84,40 93,57 85,29 85,94 86,54 d 87,15
MEDIA AREA CIENCIAS DA SAUDE (SUE)| 90,34 94,90 - - - 92,62
MEDIA GLOBAL (SUE)[ 88,10 91,90 - - - 90,00
MEDIA GLOBAL (USC)| 87,78 94,17 87,92 87,21 87,67 88,95

IN36CG Taxa de avaliacion 94,41 97,60 94,92 95,58 95,15 r 95,53
MEDIA AREA CIENCIAS DA SAUDE (SUE)| 93,99 97,22 - - - 95,61
MEDIA GLOBAL (SUE)| 88,50 - - - - 88,50

MEDIA GLOBAL (USC)| 90,55 94,21 92,09 90,68 91,58 91,82

Os datos da taxa de éxito desagregados por materias correspondentes aos 5 ultimos cursos (2018-19 a 2022-
23) recollense na taboa seguinte.
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TAXA DE EXITO DESAGREGADA POR MATERIAS 2018-19 2019-20 2021-21 2021-22 2022-23 Media 5a
1° curso
Fisica para ciencias da vida 52,05 64,10 44,87 76,09 74,36 r 62,29
Quimicall 95,74 92,59 95,31 86,44 62,71 r 86,56
Bioloxia humana 85,11 100,00 91,94 87,93 92,86 r 91,57
Fundamentos antropoldxicos da alimentacion 97,62 97,96 98,04 92,98 100,00 r 97,32
Bioestatistica 83,67 92,86 77,97 78,46 73,77 r 81,35
Quimica Il 86,27 98,33 76,27 81,54 75,44 r 83,57
Anatomia e histoloxia humana 95,74 96,23 93,33 94,44 92,86 r 94,52
Bioquimica 93,48 100,00 96,77 90,57 92,59 r 94,68
Fisioloxia humana Il 58,73 97,37 64,15 75,00 72,31 r 73,51
Fixioloxia humana | 52,94 92,21 59,09 71,62 59,09 r 66,99
Media 80,14 93,17 79,77 83,51 79,60 83,24
2° curso
Bromatoloxia | 77,78 78,26 89,09 88,68 86,21 r 84,00
Tecnoloxia do procesado de alimentos 82,98 100,00 73,47 77,78 79,41 r 82,73
Microbioloxia e parasitoloxia 100,00 100,00 97.87 97,96 100,00 99,49
Toxicoloxia 82,69 97,44 92,45 90,38 89,83 r 90,56
Economia e xestion da empresa alimentaria 73,91 72,34 72,13 57,89 74,39 r 70,13
Bromatoloxia Il 75,00 88,24 80,43 81,82 96,97 r 84,49
Tecnoloxia culinaria e alimentaria 95,83 92,11 93,62 98,18 100,00 r 95,95
Nutricién humana 63,64 88,89 61,54 77,36 77,36 r 73,76
Interaccion farmaco-alimento 100,00 100,00 47,50 92,86 87,72 r 85,62
Endocrinoloxia 100,00 100,00 92,68 82,69 93,55 r 93,78
Media 85,18 91,73 78,10 84,56 88,54 85,62
3° curso
Hixiene, lexislacion e seguridade alimentaria | 58,18 86,36 80,56 87,18 80,85 r 78,63
Deontoloxia e lexislacion 81,25 100,00 92,31 89,74 93,48 r 91,36
Dietética 90,63 100,00 100,00 96,55 97,78 r 96,99
Valoracion do estado nutricional 84,62 91,30 74,47 77,08 89,29 r 83,35
Saude publica 87,93 88,89 86,36 84,44 89,36 r 87,40
Fisiopatoloxia 97,37 100,00 100,00 100,00 100,00 r 99,47
Hixiene, lexislacion e seguridade alimentaria Il 89,13 100,00 90,70 91,67 88,68 r 92,04
Nutricién no ciclo vital e actividade fisica 79,07 93,75 87,50 86,05 87,50 r 86,77
Dietoterapia e soporte nutricional | 84,00 96,15 78,57 74,47 78,57 r 82,35
Nutricién Comunitaria e Educacién Nutricional 86,27 89,58 74,51 68,89 79,69 r 79,79
Microbioloxia e inmunoloxia 97,22 100,00 100,00 100,00 98,04 r 99,05
Garantia de calidade 85,71 96,08 97,50 82,50 92,45 r 90,85
Media 85,12 95,18 88,54 86,55 89,64 89,00
4° curso
Dietoterapia e soporte nutricional Il 87,50 86,36 89,29 85,11 81,82 r 86,02
Soporte nutricional avanzado 85,00 91,49 90.91 84,78 89,74 87,75
Restauracion colectiva 88,57 97,78 100,00 100,00 - 96,59
Analise instrumental - - 100,00 100,00 - 100,00
Ciencia e tecnoloxia da carne e do peixe 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00
Ciencia e tecnoloxia do leite e produtos lacteos 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00
Ciencia e tecnoloxia de produtos vexetais 100,00 100,00 85,71 88,89 - 93,65
Fisicoquimica de alimentos e de procesos bioloxicos - 100,00 100,00 - - 100,00
Control de calidade no laboratorio 66,67 100,00 100,00 100,00 - 91,67
Quimica e gastronomia 100,00 100,00 100,00 - - 100,00
Aditivos inorganicos e micronutrientes 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00
Practicum 97,22 100,00 100,00 100,00 100,00 r 99,44
Traballo fin de grao 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 r 100,00
Media 93,18 97,97 97,92 96,25 92,89 95,64

Os valores son elevados en case todas as materias. Os valores mais baixos adoitan coincidir con materias
que requiren cofiecementos basicos procedentes do ensino secundario e/ou materias que inicialmente os
alumnos non perciben como directamente relacionadas coas stuas necesidades de cofiecemento do campo
da dietética e a nutricidn, o cal fai algo méais complexa a direccidn da aprendizaxe por parte dos docentes.
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m Criterio 7. Indicadores de Satisfaccion e Rendemento

A evolucién dos principais indicadores de satisfaccidn e rendemento durante os Gltimos 5 cursos méstrase nas taboas
seguintes. Como no apartado anterior inclliense os indicadores globais para a USC (2502222_MedUSC_2022-
2023.pdf) e, cando estan dispofiibles, para o SUE (globais € area de ciencias da salde, Datos y Cifras del Sistema
Universitario Espafiol, curso 2021-2022, MU). En termos xerais, tanto a taxa de graduacion como a duracion media
dos estudos estan en valores semellantes aos datos histéricos da USC e o SUE. A duracion media dos estudos
(IN38CG) foi, un ano mais, sensiblemente mais favorable que o valor medio para a USC e para a media da area de
ciencias da saude (ainda que é dificil valorar este dato ao coexistir no SUE titulacions de ciencias da saude con
duraciéns de 4, 5 e 6 anos). Con respecto ao indicador IN39CG, Eficiencia dos Titulados, non dispofiemos de datos xa
que non se actualiza desde o curso 2014-15.

2018-19 | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 | Media 5a

IN37CG Taxa de graduacion 56,60 48,72 75,00 64,44 48,48 58,65
MEDIA AREA CIENCIAS DA SAUDE (SUE)| 73,12 68,90 69,70 - - 70,57
MEDIA GLOBAL (SUE)[ 48,90 48,60 50,20 - - 49,23
MEDIA GLOBAL (USC)| 58,23 58,53 62,06 63,21 61,27 60,66
IN38CG Duracion media dos estudos 4,68 4,60 4,50 4,58 4,64 d 4,60
MEDIA AREA CIENCIAS DA SAUDE (SUE)| 5,41 5,40 5,80 - - 5,54
MEDIA GLOBAL (SUE)[ 4,80 4,80 4,90 - - 4,83
MEDIA GLOBAL (USC)| 5,06 5,06 5,07 4,95 4,75 4,98

IN39G Eficiencia dos titulados - - - -
IN40CG Taxa de abandono durante o 19 curso (Grao) 15,00 20,00 30,30 21,62 20,00 d 21,38
MEDIA AREA CIENCIAS DA SAUDE (SUE)| 12,06 17,40 17,70 - - 15,72
MEDIA GLOBAL (SUE)| 21,50 21,70 21,80 - - 21,67
MEDIA GLOBAL (USC)[ 15,88 16,64 15,96 13,49 15,05 15,40
IN41CG Taxa de abandono RD1393 24,53 35,90 15,00 20,00 42,42 r 27,57
MEDIA AREA CIENCIAS DA SAUDE (SUE)| 14,77 17,31 - - - 16,04

MEDIA GLOBAL (SUE) - - - - - -
MEDIA GLOBAL (USC)| 22,10 23,01 21,63 21,70 20,63 21,81

IN42G Grao de satisfaccion xeral dos egresados coa titulacion 3,68 - 3,39 3,32 - 3,46
IN46G Satisfaccion do alumnado coa docencia recibida 3,80 3,56 3,82 4,01 3,87 3,81
IN47G Satisfaccion do profesorado coa docencia impartida 4,36 4,16 4,11 4,33 4,41 4,27
IN50CG Taxa de éxito dos egresados (%) 85,17 87,53 88,79 92,71 89,48 88,74
IN51CG Taxa de idoneidade na graduacion (%) 39,62 35,90 57,50 36,36 43,24 42,52
IN53G Taxa de eficiencia (rendemento dos egresados) (%) 85,17 87,53 88,08 91,70 88,13 88,12

A evolucién da taxa de abandono durante o primeiro curso (INAOCG) é bastante irregular, con porcentaxes
que oscilan entre 0 15% (2018-19) e 0 30,3% (2020-21). No curso 2022-23 a taxa foi do 20,0%. Pola contra, a
taxa de abandono calculada segundo o RD 1393/2007, que mide a porcentaxe de alumnos que abandonan
despois do segundo curso, foi dun 42,4%.

100,00 100,00
Taxa abandono 12 ano Taxa abandono RD 1393/2007
80,00 - 80,00 -|
60,00 -| 60,00 -|
42,42
40,00 - 30,30 40,00
20,00 21,62 20,00
2000 { 1500 20,00 |
0,00 0,00
2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23
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Para valorar estas cifras nun contexto adecuado hai que ter en conta que a taxa de abandono ten duas
compofientes: alumnos que abandonan definitivamente os estudos, e alumnos que cambian de titulacion. A
nivel nacional dispofiemos de indicadores para estas duas variables: a taxa de abandono no primeiro ano, e a
taxa de cambio de estudo no primeiro ano. De acordo cos datos publicados polo MU no seu documento Datos
y Cifras del Sistema Universitario Espariol, curso 2022-2023, nas titulacions da area de Ciencias da Saude a
taxa de abandono no primeiro ano é dun 17,3% para a cohorte 2018-19 (a ultima para a que se facilitan
datos), que se acompafia dunha taxa de cambio de estudo no primeiro ano do 7,1%. Asi, polo menos un
24,4% dos alumnos que en Espafa inician estudos en ftitulacions da rama de Ciencias da Saude non
continiian ou cambian de titulacion. Se calculamos o abandono real como (taxa de abandono no 1° ano - taxa
de cambio de estudo no 1° ano) para os cursos 2015-16 a 2019-20 (os ultimos para os cales dispofiemos de
datos), podemos comprobar (ver tdboa) que a taxa real de abandono no GNHD é bastante variable, con
cursos nos que os datos son comparables cos do SUE para as titulaciéns do grupo "Outras Ciencias da
Saude", e cursos nos que a taxa no GNHD € sensiblemente superior. Este feito probablemente estea
relacionado coa frecuente utilizacién do GNHD como unha "pasarela” temporal por parte de alumnos que non
acadaron a nota de corte necesaria para entrar noutras titulaciéns da area de ciencias da saude.

Curso 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 MEDIA 5a
GNHD Abandono ler a 33,33 18,97 22,41 22,00 19,30 23,20

Cambio lera 16,67 10,34 13,79 16,00 14,04 14,17
Otras CCSS SUE Abandono ler a 12,67 12,62 12,81 13,72 11,33 12,63

Cambio ler a 7,75 7,47 7,54 8,10 6,22 i 7,42
GNHD Abandono real 16,67 8,62 8,62 6,00 5,26 9,03
Otras CCSS SUE Abandono real 4,92 5,15 5,27 5,62 5,11 5,21

Satisfaccion do alumnado coa docencia recibida:

De acordo cos indicadores remitidos pola Area de Calidade (2502222_INF.13_2022_2023.pdf), a taxa de
resposta a esta enquisa foi do 15,91%, sensiblemente inferior a de cursos anteriores. O modelo de enquisa foi
modificado no curso 2019-20 para reflectir mais adecuadamente a nova realidade imposta pola situacién
sanitaria. Sete dos items non sufriron variaciéns significativas e puideron incorporarse a serie histérica. Para
os catro restantes s6 se presentan datos a partir da sta implantacion (cursos 2019-20 e 2020-21). Nos
incorporados a serie historica non se detectaron diferencias significativas respecto aos valores de cursos
anteriores ou respecto a media quinquenal.

Co fin de incrementar a taxa de participacion do alumnado nas enquisas de satisfaccion a Comision de titulo
propon a Comision de Calidade que dende o centro se tomen medidas efectivas que tefian continuidade no
tempo polo que estas medidas deberan ser contempladas como accions estratéxicas e polo tanto, recollidas
na elaboracion do Plan Estratéxico da Facultade. Por este motivo proponse a accion de mellora AMF2324-2:

AMF2324-2.- Contemplar como accidns estratéxicas, con continuidade no tempo, a planificacién e realizacién
de actividades que fomenten a participacion do alumnado nas enquisas de satisfaccion coa docencia recibida.
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Satisfaccion do alumnado coa docencia recibida 18-19|19-20(20-21|21-22 | 22-23| Media 5a
Explica a programacién da materia e os criterios de avaliacion ao comezo da sua actividade docente. 4,17 | 4,02 - 4,20 | 3,99 4,10
Cumpre co programa e o plan de traballo previsto. 4,30 | 4,13 - 4,29 | 4,16 4,22
Indica de anteman os criterios de correccion 3,93 | 3,70 - 4,08 | 3,90 3,90
Organiza ben as clases e explica con claridade facilitando a comprensién da materia. 3,77 | 3,69 | 3,77 | 3,98 | 3,71 d 3,78
O material de apoio resultame Gtil para a preparacion da materia. 3,57 | 3,61 - 3,93 | 3,73 3,71
Propén actividades para favorecer a mifia aprendizaxe auténoma. 3,31 | 3,35 - 3,74 | 3,59 3,50
Os contidos desenvolvense de acordo co cronograma da materia 4,18 | 3,94 - 4,21 | 4,09 4,11
Ten unha actitude receptiva que facilita a comunicacion cos/coas estudantes. 3,94 | 3,79 - 4,17 | 4,08 4,00
Consegue facerme ver a relevancia desta materia e o seu interese para a mifia formacion. 3,75 | 3,48 - 3,85 | 3,60 3,67
A axuda recibida nas titorias foime de utilidade. 3,82 | 3,66 - 4,07 | 3,88 3,86
O docente fai que a asistencia a clase sexa proveitosa 3,50 | 3,62 - 3,85 | 3,78 3,69
Favorece que desenvolva a mifia capacidade de transmitir informacion, ideas, problemas e solucions. - - - - - -
De xeito global, a comunicacién co docente foi axeitada - 3,47 | 3,92 - - 3,70
Considero que hai coordinacién entre os/as distintos/as profesores/as da materia. - - - - - -
Os recursos didacticos empregados reforzaron a comprension da materia. 3,55 3,60 | 3,77 | 3,95 | 3,89 d 3,75
Os contidos desenvolvéronse de acordo co cronograma da materia previsto antes da crise do Covid-19 - 3,75 | 4,01 - - 3,88
O docente motivou a participacion critica e activa dos/as estudantes no desenvolvemento da clase. 3,58 | 3,59 | 3,75 | 3,78 | 3,60 d 3,66
O docente resolveu as dubidas que se lle formularon (clase, titorias, a. virtual, correo-e...) 4,08 | 3,99 | 4,07 | 4,30 | 4,23 é 4,13
O docente resolveu as dubidas relacionadas coa materia que se lle trasladaron (clase virtual, correo-e...)| - 3,23 | 3,62 - - 3,43
Os materiais subministrados (presentacions, artigos, etc) foronme de axuda na preparacién da materia - 3,36 | 3,69 - - 3,53
A carga de traballo (tarefas, lecturas...) foi adecuada aos contidos e créditos da materia - 3,48 | 3,93 - - 3,71
De xeito global, acomunicacion co docente foi axeitada - 3,47 | 3,92 - - 3,70
O docente mellorou o meu nivel de partida en relacidén & materia 3,64 | 3,50 - 3,85 | 3,85 é 3,71
Globalmente estou satisfeito/a co/coa profesor/a da materia. 3,71 (3,65 3,81 | 3,91 | 3,80 d 3,78
Valor medio (GNHD) 3,80 | 3,71 - 4,01 | 3,87 3,85
Porcentaxe de participacion (GNHD) 35,81 18,23 33,81 21,50 15,91 i 25,05
Valor medio na universidade (estudos de grao) - - - - - -
Porcentaxe de participacion (Universidade) - - - - - -

Tal e como revelan os datos anteriores, a valoracién por parte dos estudantes da docencia recibida mostra
unha tendencia estabilizada en valores elevados, tanto no referente ¢ valor medio global (IN46G, que acadou
no curso 2022-23 un valor de 3,87, lixeiramente superior & media quinquenal), como a cada un dos items

avaliados.
2018-19 | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 | Media 5a

IN42G Grao de satisfaccion xeral dos egresados coa titulacion 3,68 - 3,39 3,32 - 3,46
IN46G Satisfaccion do alumnado coa docencia recibida 3,80 3,56 3,82 4,01 3,87 3,81
IN47G Satisfaccion do profesorado coa docencia impartida 4,36 4,16 4,11 4,33 4,41 4,27

5,0

3,82 401 3,87
3,80 ) 5

4,0 3,56

3,0

2,0 Satisfacciéon do alumnado coa docencia recibida

1,0

0,0
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Satisfaccion do profesorado coa docencia impartida:
A taxa de participacion nesta enquisa foi do 68,1%, das mais elevadas de toda a serie histérica (media,
53,7%). A valoracion media no curso 2022-23 (4,41) constitue o valor méximo da serie historica.

Satisfaccion do profesorado coa docencia impartida 17-18 18-19 19-20 | 20-21 21-22 22-23 | Media 5a
As/os estudantes participan critica e activamente no desenvolvemento das clases 3,31 3,61 3,86 3,70 3,74 3,79 3,74
Cofiezo o nivel de comprension dos/as alumnos/as 4,16 3,87 3,97 3,88 4,09 3,91 3,94
Globalmente estou satisfeita/o co traballo realizado polo alumnado nas mifias clases 3,61 3,76 3,97 3,90 3,79 3,98 3,88
Penso que, en xeral, o meu alumnado esta satisfeito co meu labor como docente - - 4,14 4,18 3,81 4,00 4,03
O nivel co que chega o alumnado é suficiente para afrontarse aos contidos da materia 3,22 3,95 3,59 3,58 - - 3,71
O material e servizos de apoio & docencia existentes na USC son axeitados para a materia 4,37 4,29 3,58 4,03 4,45 4,43 4,16
A coordinacion entre as distintas materias e/ou niveis do titulo foi adecuada 3,86 3,92 4,11 3,73 3,69 4,04 3,90
Estou interesado/a en recibir formacion para a mellora da docencia (novas tecnoloxias) 46,0% | 46,0% 4,70 4,25 4,50 4,59 3,70
Organizo e estruturo ben as mifas clases - 4,84 4,76 4,55 4,71 4,75 4,72
Informo axeitadamente ao meu alumnado dos criterios de avaliacién da materia - 4,95 4,89 4,74 4,96 4,94 4,90
Amdsome accesible ao alumnado nas mifias clases e titorias - 4,95 4,97 4,74 4,96 4,92 4,91
Mantefio un trato correcto cos estudantes - 4,92 5,00 4,70 4,91 4,94 4,89
Estou satisfeito coa titorizacién do TFG/TFM - 4,70 4,73 4,54 4,17 4,47 4,52
En xeral, estou satisfeito coa mifia labor docente - 4,78 4,76 4,50 4,47 4,60 4,62
As/os estudantes amosan unha actitude de interese cara & materia que imparto 3,63 - - - - - -
Estou satisfeito/a coa relacién creada co alumnado nas clases e titorias 4,02
A coordinacion entre os/as distintos/as profesores/as da materia foi efectiva 4,45
No centro, conto cos recursos necesarios para a docencia 4,34
Estou interesado/a en recibir formacion para a mellora da docencia (apoio didactico e pedagoxico) 47,0% - - -
Mantiven unha comunicacion axeitada co estudantado (correo-e, Campus Virtual, TEAMS, etc...) - - 4,40 4,78 - - 4,59
Estou satisfeito coas ferramentas, instrumentos e canais postos & mifia disposicion para doc - aval - - 3,35 3,77 - - 3,56
Valora a tta experiencia previa no uso de tecnoloxias para a doc - aval en remoto - - 3,63 3,60 - - 3,62
Estou satisfeito co desenvolvemento da docencia non presencial derivada da crise sanitaria - - 3,31 3,58 - - 3,45
Estou satisfeito co desenvolvemento da avaliacion non presencial derivada da crise sanitaria - - 3,06 3,55 - - 3,31
Valoracion media (GNHD) 3,90 4,37 4,15 4,11 4,33 4,41 4,27
Porcentaxe de participacion (GNHD) 61,7 41,7 38,9 48,9 71,1 68,1 53,7
Valoraciéon media (Universidade) - - - - -
Porcentaxe de participacion (Universidade)
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Satisfaccion do profesorado coa titulacion:

No curso 2022/2023 (2502222_INF.23_2022_2023.pdf) cumprimentou a enquisa un 48,9% do profesorado,
cunha valoracion global de 4,27, que segue a lixeira tendencia ascendente dos cursos anteriores. Os items
mais destacados na enquisa estdn en relacion coa excelente atenciéon prestada polo Persoal de
Administracién e Servizos, e coa importante axuda que supén o Campus Virtual na labor docente. O item peor
valorado é o relacionado coa irregular asistencia &s clases por parte do alumnado, cunha preocupante

tendencia en descenso progresivo.
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Os resultados da enquisa preséntanse na seguinte taboa.

Satisfaccion do profesorado coa titulacion 18-19 | 19-20 | 20-21 | 21-22 | 22-23 | Media 4a
1 Consideras que a inform. que tes sobre a tua titulac. é axeitada? (organiz, xestidn, plan estudos, compet) N/A | 428 | 459 | 433 | 4,35 4,39
2 Valora a atencion prestada polo persoal de administracion e servizos. N/A | 461 | 486 | 471 | 4,78 4,74
3 Os recursos educativos dispofiibles son axeitados? N/A | 3,72 | 436 | 429 | 4,61 4,25
4 As aulas e o seu equipamento estan en bo estado e son adecuadas para o meu labor docente? N/A 3,94 | 441 | 4,38 | 4,39 4,28
5 O campus virtual facilita a mifna labor docente? N/A | 433 | 467 | 467 | 4,77 4,61
6 As vias existente para participar na mellora da calidade son axeitadas? N/A | 411 | 438 | 4,19 | 4,22 4,23
7 Os horarios existentes son axeitados? N/A 4,39 | 4,27 | 4,19 | 4,00 4,21
8 A carga de traballo esta ben distribuida? N/A | 417 | 3,86 | 4,24 | 3,9 4,06
9 O calendario de probas de avaliacién é razoable? N/A | 433 | 419 | 443 | 441 4,34
10 As e os docentes estamos coordinados na organizacion do titulo? N/A | 3,89 | 4,00 | 4,05 | 4,09 4,01
11 A titulacién é equilibrada nos seus contidos teoricos e practicos? N/A | 422 | 391 | 433 | 430 4,19
12 O alumnado recibe unha formacién en competencias profesionais axeitada? N/A | 422 | 405 | 4,05 | 4,32 4,16
13 En xeral, considero que a titulacion estd ben organizada? N/A | 422 | 427 | 433 | 4532 4,29
14 Valora a calidade docente da tua titulacién. N/A | 422 | 424 | 437 | 4,38 4,30
15 O alumnado cumpre coa planificacion académica sen problemas? N/A | 411 | 4,05 | 4,00 | 4,30 4,12
16 O alumnado acode con regularidade as clases? N/A | 406 | 3,82 | 3,81 | 3,61 3,83
17 O alumnado implicase na titulacion? N/A | 3,67 | 3,73 | 3,86 | 3,91 3,79
18 O alumnado esta satisfeito coa titulacion? N/A | 3,94 | 391 | 3,95 | 4,00 3,95
19 En xeral, sintome satisfeito/a coa titulacion. N/A | 428 | 445 | 4,33 | 4,39 4,36
Valoracién global (GNHD) N/A | 4,14 | 421 | 4,24 | 4,27 4,22
Porcentaxe de participacion (GNHD) N/A | 333 | 486 | 46,7 | 48,9 44,4

Satisfaccion dos egresados coa titulacion:
Con respecto & Enquisa de Satisfaccion de Egresados/as (IN42G), no momento de redactar este informe non
se dispdn ainda de datos relativos ao curso 2022-23, polo que non se valora este item.

Practicas Externas. Mobilidade. Indicadores de satisfaccion

No momento de redactar este informe non temos ainda os datos correspondentes & satisfaccion dos titores
académicos coas practicas externas no curso 2022-23, polo que non € posible valorar este item, ainda que si
temos datos relativos & satisfaccion dos titores externos (4,45), que se mantefien na lifia de cursos anteriores
e da media quinquenal. No tocante & satisfaccion dos estudantes saintes cos programas de mobilidade, os
datos para o curso 2022-23 reflicten un descenso importante con respecto aos do curso anterior, debido
probablemente a incorporacion de novas universidades aos programas de intercambio, nas que 0S nosos
alumnos experimentaron problemas ao non impartirse en inglés boa parte das materias.

2018-19| 2019-20 | 2020-21 | 2021-22 | 2022-23 | Media 5a
IN19G Satisfaccion dos estudantes cos programas de practicas externas 4,06 - 3,81 - 3,95 3,94
IN20G Satisfaccion dos titores externos cos programas de practicas externas 4,08 - - 4,86 4,45 4,46
IN21G Satisfaccion dos titores académicos cos programas de practicas externas 4,13 - 4,53 - - 4,33
IN15G Satisfaccion dos estudantes saintes cos programas de mobilidade 3,40 - 4,51 5,00 3,94 4,21
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4. PLAN DE MELLORAS para o curso seguinte

ACCIONS DE MELLORA
Caodigo AMF2324-2
()
e w Dimension 3. Resultados
S 2| Tipo Criterio 7. Indicadores de satisfaccion e rendemento
< g Satisfaccion do alumnado coa docencia recibida
Orixe accion Comision de Titulo
()
g Descricion orixe Baixa participacion do alumnado nas enquisas de satisfaccion

Definicion

Definicion

Analise causa

Nos ultimos anos detéctase unha baixa participacién do alumnado nas enquisas de
satisfaccion o que dificulta a andlise de resultados e seguimento do programa
formativo.

Definicién/descricion

Contemplar como acciéns estratéxicas, con continuidade no tempo e a incluir no Plan

Estratéxico da Facultade, a planificacion e realizacion de actividades que fomenten a

proposta L ) ) B ) -
participacion do alumnado nas enquisas de satisfaccién coa docencia recibida.
Data prevista de
30/07/2024
finalizacion
Data inicio 08/01/2024

Responsables

Usuario responsable da

implantacion

Responsable de Calidade

Outros responsables da

implantacion

Coordinador de titulo

Finalizacion

Estado

Data estado

Comprobacion

Data comprobacion
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5. MODIFICACIONS DO PLAN DE ESTUDO

No curso 2022-23 non se levaron a cabo modificacions do Plan de estudos.

MODIFICACIONS DO PLAN DE ESTUDO

Modificacions

Xustificacion da modificacion

Informe Anual de Resultados

20

Marzo de 2024




